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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong  

việc cưới, việc tang năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 834/UBND-KGVX ngày 29/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 197-KH/TU của Tỉnh ủy về công tác 

văn hóa- văn nghệ năm 2024.  

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 835/KH-SVHTTDL ngày 17/4/2023 của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc triển khai xây dựng môi trường văn hóa cơ 

sở giai đoạn 2023-2025.  

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang năm 2024 tại các huyện: Ea H’Leo, 

Krông Búk, Krông Pắc và thị xã Buôn Hồ, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1940/KH-SVHTTDL ngày 

14/8/2020 về thực hiện Đề án xây dựng, tổ chức và nâng cao hiệu quả các hoạt 

động văn hóa cơ sở giai đoạn 2021 – 2025. 

 - Thông qua các hoạt động văn hóa – văn nghệ, góp phần tuyên truyền sâu 

rộng truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc; hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn 

hóa, gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới; giáo dục tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; phát huy cao độ giá trị văn hóa, sức mạnh con 

người Việt Nam; khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

 - Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn tỉnh về tầm quan trọng của 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, từng bước đẩy lùi, tiến tới 

xóa bỏ các hủ tục lạc hậu đồng thời phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, 

phong tục, tập quán, nghi lễ tốt đẹp trong việc cưới, việc tang. Qua đó, góp phần 

thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, giữ 

vững ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

 2. Yêu cầu 
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 Hình thức tuyên truyền tổng hợp, nội dung tuyên truyền đảm bảo phong 

phú, sinh động, thuyết phục, hấp dẫn, thu hút đông đảo người xem; quá trình tuyên 

truyền phải đảm bảo an toàn, hiệu quả; phù hợp với tình hình dịch bệnh tại các địa 

phương. 

Nội dung hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân 

tộc. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

và các quy định của địa phương về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang: Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội; Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) 

về việc “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính 

trị (khóa VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội”; 

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ  về đẩy mạnh 

việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Thông tư số 

04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy 

định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Quy 

định số 10-QĐ/TU ngày 11/8/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 

534-QĐ/TU ngày 12/4/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; sử dụng có hiệu quả thời gian làm 

việc; không uống rượu bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ đảng viên”; Kế 

hoạch số 197-KH/TU ngày 22/01/2024 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về công tác 

văn hóa- văn nghệ năm 2024 gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

- Xây dựng chương trình tổng hợp có nội dung tuyên truyền thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang gồm: Tiểu phẩm, văn nghệ cổ động…, đồng thời 

tổ chức biểu diễn tuyên truyền tại các xã có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Thời gian, tiến độ hoàn thành: Trong Quý I/2024 

2.1. Xây dựng kịch bản, dàn dựng, tập luyện chương trình tuyên truyền 

- Xây dựng kịch bản tuyên truyền (bao gồm kịch bản tổng thể, tiểu phẩm): 

Hoàn thành trước ngày 20/02/2024. 

- Dàn dựng, tập luyện chương trình: Hoàn thành trước ngày 28/2/2024. 

- Tổng duyệt chương trình: Dự kiến ngày 29/2/2024. 

2.2. Thời gian, địa điểm, số buổi biểu diễn tuyên truyền 
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- Thời gian: Dự kiến từ ngày 04/3/2024 đến hết ngày 07/3/2024.  

- Địa điểm:  

+ Tại xã Cư A Mung, huyện Ea H’Leo 

+ Tại xã Cư Né, huyện Krông Búk 

+ Tại xã Ea Uy, huyện Krông Pắc 

+ Tại xã Ea Siên, Thị xã Buôn Hồ 

(Về thời gian tuyên truyền cụ thể tại các huyện giao Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ 

động liên hệ với Phòng Văn hóa và Thông tin/Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – 

Thể thao các huyện, thị xã Buôn Hồ để sắp xếp thời gian tổ chức phù hợp với địa 

phương). 

- Số buổi: 04 buổi. 

   III. KINH PHÍ  

 Kinh phí tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang được trích từ nguồn quản lý nhà nước về công tác xây dựng nếp sống 

văn hóa năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

          1. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình: Chủ trì phối với 

Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng nội dung chương trình tuyên truyền đảm bảo 

đúng các nội dung, mục đích yêu cầu đề ra. Cung cấp các tài liệu liên quan, phối 

hợp lựa chọn tác giả viết kịch bản và đạo diễn dàn dựng, xây dựng kế hoạch chi 

tiết và kịch bản tuyên truyền; xây dựng dự toán kinh phí và quyết toán theo đúng 

quy định. 

 2. Phòng Kế hoạch Tài chính: Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống 

Văn hóa và Gia đình xây dựng dự toán kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê duyệt; 

hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

 3. Trung tâm Văn hóa tỉnh: Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn 

hóa và Gia đình lựa chọn tác giả viết kịch bản và đạo diễn dàn dựng, xây dựng kế 

hoạch chi tiết và kịch bản tuyên truyền. Tổ chức triển khai tập luyện chương trình 

và biểu diễn chương trình tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới việc tang theo nội dung của Kế hoạch và triển khai thực hiện đạt hiệu quả; 

chịu trách nhiệm liên hệ với Phòng Văn hóa và thông tin/Trung tâm Truyền thông 

- Văn hóa – Thể thao các huyện: Ea H’Leo, Krông Búk, Krông Pắc và thị xã Buôn Hồ 

để phối hợp tổ chức phục vụ; đồng thời xây dựng dự toán kinh phí gửi cho Phòng 

Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình trước ngày 06/02/2024 để trình Lãnh 

đạo Sở phê duyệt .  

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin/Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa – Thể thao các huyện: Ea H’Leo, Krông Búk, Krông Pắc và thị xã Buôn Hồ chỉ 

đạo Ủy ban nhân dân các xã: Cư A Mung, Cư Né, Ea Uy, Ea Siên và các cơ quan, 
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đơn vị có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Trung tâm Văn hóa tỉnh thực hiện 

chương trình tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang năm 2024. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dề nghị các phòng 

chuyên môn, đơn vị thuộc sở, Phòng Văn hóa và Thông tin/Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa – Thể thao các huyện các huyện: Ea H’Leo, Krông Búk, Krông Pắc 

và thị xã Buôn Hồ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

  
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- UBND các huyện: Ea H’Leo,   

Krông Búk, Krông Pắc, Tx Buôn Hồ (p/h chỉ đạo); 

- Phòng VHTT/TTTTVHTT các huyện: Ea H’Leo,   

Krông Búk, Krông Pắc, Tx. Buôn Hồ (p/hợp); 

- Phòng KHTC, QLVH;  

- Trung tâm Văn hóa tỉnh; 

-  Lưu: VT, XDNSVHGĐ. 

 

               KT. GIÁM ĐỐC 

              PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

                Lê Phúc Long 
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